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Rovenský letAK 
Říjen 2023 

 

 

 

Vážení spoluobčané, 

 
zdravím vás v podzimním čase s dalším vydáním Rovenského letAKu, kde vás 

v nepravidelných intervalech informujeme o dění v obci. Tentokrát zaměřujeme 

téma spíše na konkrétní problematiku spojenou s životem v obci, týkající se 

životního prostředí, pořádku a bezpečnosti v obci. Činíme tak i na základě 

některých věcných připomínek občanů, které zaznívají např. na veřejných 

zasedáních zastupitelstva obce.  

Věřím, že se nad těmito tématy dokážeme všichni zamyslet a přispět tak  

ke spokojenějšímu a kvalitnějšímu životu v naší obci. 

 

Děkuji vám všem za pochopení a spolupráci. 

 

Stanislav Doleček 

místostarosta obce 
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ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 

Vážení spoluobčané,  

Rád bych vás touto cestou seznámil s vyhodnocením odpadového 

hospodářství za rok 2022. Bohužel naše obec v porovnání s ostatními obcemi 

Mikroregionu Zábřežsko v třídění odpadů zaostává. V procentním podílu 

recyklovatelných složek komunálního odpadu nám dokonce patří nelichotivé 

poslední místo. Jistě je výsledek monitoringu ovlivněn absencí bioodpadu, který 

v naší obci není předmětem monitorovaného svozu, nicméně i v porovnání 

s obcemi, které mají systém nastaven podobně, jsme na tom nejhůře: 

4 
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Pro vysvětlení doplňuji způsob výpočtu dle vyhlášky č. 273/2021 Sb.,  

o podrobnostech nakládání s odpady v příloze č. 18: 

Jedná se o podíl odděleně soustředěných recyklovatelných složek odpadu, tedy 

poměr papíru, skla, kovových obalů, bioodpadu, textilu, dřeva, gastro odpadu, 

atd., proti celkové hmotnosti komunálního odpadu vznikajícího v rámci obecního 

systému. 

Rovněž ve výši průměrné hmotnosti směsného komunálního odpadu na obyvatele 

a rok jsme v rámci obcí Mikroregionu Zábřežsko na chvostu. Za rok 2022 jsme 

překročili limitní hranici 190kg/ob/rok a to se bohužel projevilo ve zvýšené ceně 

poplatku za uložení odpadu na skládku: 

Název obce Výše SKO (kg/ob) 

Obec Zborov    94,071 

Obec Dubicko    110,342 

Obec Zvole    118,464 

Obec Hrabová    139,313 

Obec Leština    143,387 

Obec Hoštejn    152,381 

Obec Svébohov    154,577 

Obec Drozdov    157,119 

Obec Nemile    157,272 

Obec Horní Studénky    158,180 

Obec Jestřebí    159,816 

Město Zábřeh    162,222 

Obec Rájec    171,399 

Obec Vyšehoří    180,015 

Obec Postřelmov    182,974 

Obec Lesnice    184,485 

Obec Sudkov    190,866 

Obec Postřelmůvek    191,685 

Obec Rovensko    192,624 

Obec Kosov    193,587 

Obec Dlouhomilov    196,904 

Obec Jedlí    199,792 

Obec Brníčko    213,002 

Obec Kolšov    213,583 
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Připomínám, že pro rok 2023 byl limit pro obce snížen na 180kg/ob/rok a pro 

splnění cílů nové legislativy se nadále počítá se snižováním pod  

150 kg/občan/rok. 

V roce 2025 by měly obce vytřídit 60% komunálních odpadů a v dalších letech 

by měl být podíl tříděných odpadů ještě vyšší. 

Znovu vyzývám nás všechny občany Rovenska o zamyšlení a maximálně 

důsledné třídění odpadů, protože to je jeden ze způsobů, jakým můžeme 

zabránit navyšování cen poplatků za odpady a samozřejmě přispět  

ke zlepšování stavu životního prostředí. 

Věřím, že jsme se všichni již sžili s 3-týdenním cyklem svozu popelnic, který byl 

zaveden i v okolních obcích. Regulace frekvence svozu směsného komunálního 

odpadu je jedním z nástrojů, který by nás všechny měl motivovat ke snížení 

produkce směsného komunálního odpadu. Maximálně pečlivě třídit odpad  

a nedávat do popelnic bioodpad je to nejmenší, co může udělat každý z nás. 

Bioodpad patří do kompostérů, popřípadě sezónně při větším množství bioodpadu 

(větší množství listí např. z ořešáku, větve, apod.) lze využít po domluvě 

přistavení obecního kontejneru. 

Závěrem ještě krátká poznámka z praxe k třídění papíru: je třeba mít papír 

(zejména velké kartony) připraven (rozřezán) z domu na takové rozměry,  

aby dobře vlezl do vhozového otvoru kontejneru. V mnoha případech, kdy papír 

takto není připraven a je jen pozohýbán a protlačen otvorem do kontejneru, dojde 

k jeho zpětnému rozevření a kontejner se v přední části ucpe a není možné  

do něho vhazovat další papír, přičemž kontejner je zaplněn jen z části. 

V případech, kdy jsou „odpadoví referenti“ v domácnostech děti (což je určitě 

dobře), prosím rodiče o jejich poučení nebo dohled nad nimi, protože jsou kartóny 

často nastrkány i mezi kontejnery, v dešti namoknou, což poté má vliv na váhu  

a samozřejmě cenu. 

 

Děkuji za pochopení a spolupráci. 

Stanislav Doleček, místostarosta obce Rovensko 
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PARKOVÁNÍ V OBCI 

  

Vážení spoluobčané, 

Vzhledem k rostoucímu počtu případů parkování soukromých vozidel na 

obecních pozemcích (veřejná prostranství, pozemní komunikace ve vlastnictví 

obce) a s tím souvisejícím nárůstem stížností na tento jev, vyzýváme občany, aby 

parkovali svá vozidla na svých pozemcích a ne na ulicích a veřejném prostranství. 

Z pohledu legislativy jako první a celou situaci zastřešující je Zákon č. 361/2000 

Sb., o silničním provozu. Z něj lze dovodit obecně platné univerzální pravidlo, 

že vozidla v obci mohou stát jen na pozemních komunikacích a mimo 

pozemní komunikace jen na místech k tomu vyhrazených.  

KDE SE MŮŽE STÁT 

Parkování automobilů je možné na zpevněných plochách ve vlastnictví obce (!!), 

kde byly pozemky zpevněny právě proto, aby zde bylo možno parkovat 

bez poškození zeleně, případně tam, kde je to upraveno značkou, ovšem za 

dodržení následujících pravidel: 

Řidič smí zastavit a stát jen vpravo ve směru jízdy co nejblíže k okraji pozemní 

komunikace. Při zastavení musí zůstat volný alespoň jeden jízdní pruh široký 

nejméně 3 m pro oba směry jízdy. Při stání musí zůstat volný alespoň jeden 

jízdní pruh široký nejméně 3 m pro každý směr jízdy. 

KDE SE NESMÍ STÁT – ZEJMÉNA 

• v nepřehledné zatáčce a v její těsné blízkosti 

• ve vzdálenosti kratší než 30 m před a 5 m za označníkem zastávky 

• na silniční vegetaci, pokud to není povoleno místní úpravou provozu na pozemní 

komunikaci 

Silniční vegetace je příslušenstvím místní komunikace, na níž řidič nesmí zastavit 

a stát pokud to není povoleno místní úpravou provozu na pozemních 

komunikacích (dopravní značkou).  

Pokud někdo parkuje na místech mimo komunikace, kde to není dovoleno – 

ničí trávu, zeleň a přírodu, znemožňuje průchod chodců či údržbě obce, 

ať již z neznalosti, pohodlnosti, lhostejnosti či sobeckosti, je potřeba jej 
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upozornit na další právní výklad. Řidiči se zde dopouštějí přestupku 

poškozování a neoprávněného záboru veřejného prostranství, veřejně 

přístupného objektu nebo veřejně prospěšného zařízení – Zákon č. 251/2016 

Sb., zákon o některých přestupcích, § 5 odst. 1, písm. g) – přičemž podle 

právního výkladu nezáleží na tom, kdo toto prostranství vlastní, jestli 

např. město, nebo soukromý vlastník.  

Definice veřejného prostranství zní: „Veřejným prostranstvím jsou všechna 

náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, parky a další prostory 

přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to 

bez ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru“. 

  

Jakkoli v tomto příspěvku cituji znění zákonů, smyslem sdělení určitě 

není vyhrožování paragrafy nebo pokutami, to je jistě krajní řešení 

nepříjemné pro všechny strany.  

Spíše chci touto cestou požádat všechny majitele automobilů 

o zamyšlení a přesunutí „parkovišť“ pro svá vozidla do vlastních 

garáží, zahrad či předzahrádek. Obec není povinna zajišťovat 

parkování pro soukromá vozidla, naopak má dbát o bezpečnost 

na komunikacích a vzhled obce. 

 Děkuji za pochopení a spolupráci.  

Stanislav Doleček, místostarosta obce Rovensko 
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PRAVIDLA SILNIČNÍHO PROVOZU V OBYTNÉ ZÓNĚ 

Vážení spoluobčané, 

Vzhledem k neustále se zvyšující hustotě silničního provozu bych ještě rád 

připomněl některá pravidla silničního provozu platná v obytné zóně. 

 Obytná zóna je určena pro chodce a cyklisty. 

 Do obytné zóny mohou vjíždět vozidla, maximální povolená rychlost je  

20 km/h. 

 Parkování je dovoleno jen na vyznačených parkovištích. 

 V obytných zónách si také přímo na silnicích mohou hrát děti, nebo 

se po nich mimo chodníky mohou procházet chodci. 

 Řidiči musí umožnit chodcům bezpečný pohyb. V případě nutnosti 

musí i zastavit vozidlo. 

 Naopak chodci a hrající si děti musí vozidlům umožnit průjezd. 

 Na všech křižovatkách v obytné zóně platí přednost podle pravidla 

pravé ruky. Vozidla přijíždějící zprava mají přednost. 

 Při výjezdu z obytné zóny dává řidič přednost všem vozidlům či 

organizovaným skupinám chodců. Tato přednost nemusí být nijak 

zdůrazněna, např. nemusí být zdůrazněna dopravní značkou „Dej 

přednost v jízdě“ nebo „Stůj, dej přednost v jízdě“. 

 

Věřím, že si tyto skutečnosti všichni uvědomujeme a že především je zájmem 

každého z nás řidičů, dbát maximální opatrnosti a ohleduplnosti na 

bezpečnost dětí, chodců a cyklistů, samozřejmě nejen v obytných zónách,  

ale i v obci mimo tyto zóny, nebo v silničním provozu obecně. 

Děkuji za pochopení a spolupráci. 

Stanislav Doleček, místostarosta obce Rovensko 
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PRAVIDLA PRO POHYB PSŮ NA ÚZEMÍ OBCE 

Vážení spoluobčané, 

Rád bych zde ještě připomněl základní pravidla o udržování čistoty a bezpečnosti 

v souvislosti s chovem a držením psů. 

Na základě ustanovení § 24 odst. 2 zákona o ochraně zvířat je možné stanovit 

pravidla pohybu psů na všech veřejných prostranstvích v obci.  

I obec Rovensko má vydanou obecně závaznou vyhlášku č. 13 o zajištění  

a udržování čistoty a zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku 

v souvislosti s chovem a držením psů na území obce Rovensko. Vyhláška je 

dostupná ke zhlédnutí na webových stránkách obce. 

Opět není cílem zde citovat paragrafy a zákony, spíše připomenout pravidla 

ohleduplnosti a slušnosti.  

Především je každý povinen zabezpečit a učinit opatření proti úniku psa.  

Osoba, která vede nebo doprovází psa, je povinna mít psa na vodítku,  

pohybuje-li se v zastavěné části obce. Mimo zastavěné území obce (např. v lese) 

není nezbytné mít psa stále na vodítku, ale to pouze za předpokladu, že pes je 

vycvičen a svého majitele poslouchá a především musí mít majitel psa pod 

kontrolou – což je právě například v lese velmi problematické. 

Je třeba si uvědomit, že volně pobíhající pes může být nebezpečný pro své okolí. 

Pes může napadnout lidi, zejména chodce a cyklisty, dále ostatní zvířata, může 

zavinit dopravní nehodu nebo způsobit škodu na majetku. Následky útoku psa 

na člověka, především jedná-li se o psa větší rasy a dítě, mohou být velmi 

závažné. 

Prosím majitele psů, aby si toto uvědomili a chovali se maximálně zodpovědně  

a ohleduplně ke svému okolí.  

Děkuji za pochopení a spolupráci. 

Stanislav Doleček, místostarosta obce Rovensko 

Za obsah jednotlivých příspěvků v tomto letáku zodpovídají jejich autoři. 
Prostřednictvím e-mailu je možné vyjádřit Vaše připomínky, náměty a postřehy. 

Obec Rovensko 59, 789 01 Zábřeh, tel. 583 412 222 
obec@ rovensko-morava.cz 
www.rovensko-morava.cz 

http://www.rovensko-morava.cz/

